[image: image1.wmf]

	Оренбургская область

Орский городской Совет депутатов

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

	Принято Орским городским

Советом депутатов

                           «11» декабря 2025 г.

«Об утверждении «Положения о территориальной депутатской группе района города Орска»
В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», ст. 7 Закона Оренбургской области
от 4 сентября 1996 г. «О статусе депутата представительного органа муниципального образования в Оренбургской области», ст. 10 Регламента Орского городского Совета депутатов, руководствуясь статьями 25, 27 Устава муниципального образования «Город Орск», Орский городской Совет депутатов решил:
1. Утвердить «Положение о территориальной депутатской группе района города Орска» (приложение).
2. Признать утратившим силу:

- решение Орского городского Совета депутатов Оренбургской области от 19 июня 2006 г. № 11-135/134 «О Положении о территориальной депутатской группе района г. Орска (депутатском объединении района)».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Орская газета».

Председатель Орского

городского Совета депутатов

                                      О.А.Гельмель

Глава города Орска

       А.О.Воробьёв

г. Орск  «11» декабря 2025 г.

№ 5-33
Опубликовано в газете «Орская газета»

«17» декабря 2025 г.
№ 49 (1401)
Приложение
к решению Орского городского
Совета депутатов
от «11» декабря 2025 г. № 5-33
Положение
о территориальной депутатской группе района города Орска

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о территориальной депутатской группе района города Орска (далее – Положение) определяет порядок работы, основы организации и деятельности, полномочия территориальной депутатской группы района города Орска.

1.2. Территориальная депутатская группа района города (далее - депутатская группа) в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, Оренбургской области, Уставом муниципального образования «Город Орск», решениями Совета депутатов.

2. Порядок формирования депутатской группы
2.1. Формирование депутатской группы осуществляется по принципу территориальной принадлежности избирательного округа каждого депутата Орского городского Совета депутатов (далее – городской Совет) к соответствующему району города.
2.2. Депутатская группа создается на период созыва городского Совета.

2.3. Решение о создании депутатской группы принимается на первом заседании группы и оформляется в виде выписки из протокола заседания депутатской группы. Выписка из протокола должна содержать сведения о персональном составе депутатской группы, его официальном названии, целях и задачах, о лицах, уполномоченных выступать от имени депутатской группы и представлять её интересы на заседаниях городского Совета, в государственных органах, органах местного самоуправления, общественных объединениях и средствах массовой информации.

2.4. Депутатская группа письменно с приложением выписки из протокола заседания депутатской группы уведомляет председателя городского Совета о создании депутатской группы.
2.5. Председатель городского Совета направляет данную информацию в депутатский комитет по мандатным вопросам, регламенту, депутатской этике, противодействии коррупции и связям с общественностью для проверки правомерности образования депутатской группы и ее регистрации.

2.6. Комитет по мандатным вопросам, регламенту, депутатской этике, противодействии коррупции и связям с общественностью на заседании городского Совета доводит до сведения информацию о создании депутатской группы.

2.7. Городской Совет принимает решение о принятии к сведению информации о создании депутатской группы.
3. Организация работы депутатской группы

3.1. Первое заседание депутатской группы открывает и ведет руководитель района, а в его отсутствие заместитель руководителя района.

3.2. Председатель депутатской группы и его заместитель избирается из числа членов депутатской группы на первом заседании. Кандидатуры вносятся членами депутатской группы. Депутат – член депутатской группы может внести свою кандидатуру в порядке самовыдвижения.

3.3. Деятельность депутатской группы организуется ею самостоятельно. Координацию работы депутатской группы осуществляет ее председатель, а в его отсутствие заместитель председателя депутатской группы.

3.4. Заседания депутатской группы созываются по мере необходимости.

3.5. Решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов и носят рекомендательный характер. При равенстве голосов голос председателя является решающим.

3.6. На заседаниях депутатской группы имеют право присутствовать с правом совещательного голоса руководитель района и его заместители. При необходимости на заседание могут быть приглашены иные лица.

3.7. Администрация района оказывает депутатской группе необходимую организационную помощь в работе и предоставляет ей помещение для проведения заседаний.

4. Полномочия депутатской группы

4.1. Депутатская группа образуется для организации совместной работы по осуществлению своих полномочий в районах города, обеспечения взаимодействия с должностными лицами администрации района города, руководителями предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории района при выполнении наказов избирателей.
4.2. При осуществлении своей деятельности депутатская группа имеет право:

- вносить на рассмотрение городского Совета вопросы, проекты решений  правовых актов, депутатских запросов и иных документов, подлежащих обсуждению в городском Совете;

- запрашивать от руководителей предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории района, документы и материалы по вопросам, рассматриваемым депутатской группой;

- заслушивать на своих заседаниях информацию руководителей предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории района по рассматриваемым вопросам.

4.3. Депутатская группа пользуется иными правами, предоставленными депутатам федеральным и региональным законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами.
_2147483647.doc
[image: image1.jpg]